
 

 

 

 

UNIVERSITÀ DEGLI STU

LABORATORIO DEGLI AR

Vincenzo 

Catalogo dei volumi donati dal prof. Vincenzo De Gregorio a

“Nicola D’Arcangelo”,  Dipartimento di Scienze Umane 

 

 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA - DIPARTIMENTO DI SCIE

 

LABORATORIO DEGLI ARCHIVI EDITORIALI E TIPOGRAFICI 
“NICOLA D’ARCANGELO” 

 
 

 
 

Donazione  
Vincenzo De Gregorio

Catalogo 
 

 

 

 

 

Marco Di Francesco 

2015 

dal prof. Vincenzo De Gregorio al Laboratorio degli archivi editoriali e tipografici 

“Nicola D’Arcangelo”,  Dipartimento di Scienze Umane - Università degli Studi dell’Aquila

DIPARTIMENTO DI SCIENZE UMANE  

IPOGRAFICI  

 
De Gregorio 

l Laboratorio degli archivi editoriali e tipografici 

Università degli Studi dell’Aquila 



Laboratorio degli archivi editoriali e tipografici "Nicola D'Arcangelo" / Donazione De Gregorio 

2 

 

 

 

 

 

 

 

 

Di seguito si riporta il catalogo dei volumi donati nel 2013 dal prof. Vincenzo De Gregorio, 

docente presso La Sapienza Università di Roma e presso l’Università degli studi di Salerno, al 

Laboratorio degli archivi editoriali e tipografici “Nicola D’Arcangelo”, Dipartimento di Scienze 

Umane - Università degli Studi dell’Aquila.  

La Donazione, composta da 166 monografie e 15 fascicoli di riviste, è caratterizzata in 

prevalenza da opere dedicate alle scienze del libro e all’archivistica. La maggior parte dei volumi 

risulta pubblicata tra il 1990 e il 2009.  

Il catalogo è ordinato alfabeticamente per autore, quindi per titolo. Di ogni volume si riporta 

la descrizione redatta secondo lo standard ISBD. Il catalogo è altresì corredato da un indice dei 

nomi e un indice dei titoli, e da una tabella contenente il numero di inventario dei volumi. 

 

 

L’Aquila, 13 marzo 2015 

Marco Di Francesco 

  



Laboratorio degli archivi editoriali e tipografici "Nicola D'Arcangelo" / Donazione De Gregorio 

3 

 

Nr. ISBD 

1 Accademia degli Sfaccendati : notiziario culturale fuori commercio / 
dell'Associazione culturale "Accademia degli Sfaccendati" di Ariccia - A. 1, n. 
1(1995)- - Ariccia : (s.n.!, 1995-) - 29 cm (( Annuale.  

2 Adversi, Aldo 
Storia del libro / Aldo Adversi - Firenze : Sansoni, \1963! - 362 p., \4! c. di tav. : ill. ; 
18 cm. – (Le piccole storie illustrate ; 122). 

3 Ago, Renata 
Carriere e clientele nella Roma barocca / Renata Ago - Bari : Laterza, 1990 - 190 p. ; 
21 cm. – (Quadrante Laterza ; 35). [ISBN] 88-420-3627-7 

4 Almeno un libro : gli italiani che (non) leggono / a cura di Marino Livolsi - Scandicci 
: La nuova Italia, 1986 - IX, 149 p. ; 21 cm. – (Educatori antichi e moderni ; 409). 
[ISBN] 88-221-0323-8 

5 Annuario delle biblioteche ecclesiastiche italiane 1995 / a cura di Luciano Tempestini 
- Milano : Editrice Bibliografica, c1995 - VII, 486 p. ; 22 cm (( In testa al front.: 
Associazione Bibliotecari Ecclesiastici Italiani. [ISBN] 88-7075-365-4 

6 Archivio di Stato di Roma 
Il patrimonio documentario dell'Archivio di Stato di Roma / a cura di Lucio Lume - 
Roma : Archivio di Stato, c1994 - 116 p. ; 24 cm. – (Studi e strumenti / Archivio di 
Stato di Roma, Scuola di archivistica, paleografia e diplomatica ; 5) (( In testa al 
front.: Archivio di Stato di Roma, Scuola di Archivistica Paleografia e Diplomatica.  

7 Arte, scienza e cultura in Roma cristiana / Guglielmo Matthiae ... [et al.] ; in 
appendice paragrafi di Giovanni Fallani e Antonio Ferrua - Bologna : Cappelli, 
[1971] - 422 p., [81] c. di tav. : ill. ; 25 cm. – (Roma cristiana ; 11).  

8 Augustinus, Aurelius <santo> 
Le Confessioni di sant'Agostino : testo latino dell'edizione maurina (1679), traduzione 
italiana, indice delle parole, indice delle citazioni bibliche, indice tematico, 
bibliografia, introduzione generale, commentario, iconografia delle Confessioni / [a 
cura di] Giuliano Vigini - Milano : Bibliografica - v. ; 30 cm. 
[comprende:] 
Misiti, Maria Cristina 
5: Iconografia / Maria Cristina Misiti - Milano : Bibliografica, \1998! - XXXIX, 183 
p. : ill. ; 30 cm. – (Grandi opere ; 6). [ISBN] 88-7075-396-4 

9 Avigliano, Lucia 
Il Teatro Verdi di Cava de' Tirreni : storia di un teatro dalla breve vita (1878-1946) / 
Lucia Avigliano - Cava de Tirreni : Comune di Cava de Tirreni, 1994 - 80 p. : ill. ; 21 
cm (( Ed. f. c. 



Laboratorio degli archivi editoriali e tipografici "Nicola D'Arcangelo" / Donazione De Gregorio 

4 

 

Nr. ISBD 

10 Baldacchini, Lorenzo 
Aspettando il frontespizio : pagine bianche, occhietti e colophon nel libro antico / 
Lorenzo Baldacchini - Milano : Sylvestre Bonnard, [2004] - 101 p. : ill. ; 21 cm. – 
(Studi bibliografici). [ISBN] 88-86842-77-5 

11 Baldacchini, Lorenzo 
Il libro antico / Lorenzo Baldacchini - Nuova ed. aggiornata - Roma : Carocci, 2001 - 
173 p. : ill. ; 24 cm. – (Beni culturali ; 23) (( In cop. Nuova ed. [ISBN] 88-430-1818-3 

12 Baldacchini, Lorenzo 
Il libro antico / Lorenzo Baldacchini - Roma : NIS, 1982 - 159 p. : ill. ; 22 cm. – 
(Aggiornamenti ; 30). 

13 Balsamo, Luigi 
La Bibliografia / Luigi Balsamo - Firenze : Sansoni, 2000 - 167 p. ; 22 cm. – (Saggi 
Sansoni). [ISBN] 88-383-1692-9 

14 Bandinelli, Angiolo 
Farsi un libro : propedeutica dell'auto produzione: orientamenti e spunti per 
un'impresa consapevole o per una serena rinuncia / testi di Angiolo Bandinelli, 
Giovanni Lussu, Roberto Iacobelli - Roma : Biblioteca del vascello : Stampa 
alternativa, 1990 - 146 p. : ill. ; 22 cm. [ISBN] 88-7226-077-9 

15 Barberi, Francesco <1905-1988> 
Per una storia del libro : profili, note, ricerche / Francesco Barberi - Roma : Bulzoni, 
1981 - 450 p. : ill. ; 21 cm. – (Il bibliotecario ; 7). 

16 Battelli, Giulio <1904-2005> 
Lezioni di paleografia / Giulio Battelli - 3. ed. - Città del Vaticano : [s.n.], 1949 
(Roma : Soc. Multigrafica) - X, 274 p. ; 25 cm (( In testa al front.: Pont. Scuola 
Vaticana di Paleografia e Diplomatica 

17 Bechtel, Guy 
Gutenberg / Guy Bechtel - Torino : Società editrice internazionale, \1995! - VI, 474 p. 
; 22 cm. – (Storia) (( Trad. di Daniela Solfaroli Camillocci. [ISBN] 88-05-05379-1 

18 Belle le contrade della memoria : studi su documenti e libri in onore di Maria Gioia 
Tavoni / a cura di Federica Rossi, Paolo Tinti - Granarolo dell'Emilia : Pàtron, 2009 - 
478 p. : ill., 1 ritr. ; 23 cm. [ISBN] 978-88-555-3024-8 

19 Berretti, Alberto 
Internet : avviso ai naviganti / Alberto Berretti e Vittorio Zambardino - Roma : 
Donzelli, \1995! - VIII, 109 p. ; 19 cm. – (Interventi ; 20). [ISBN] 88-7989-150-2 



Laboratorio degli archivi editoriali e tipografici "Nicola D'Arcangelo" / Donazione De Gregorio 

5 

 

Nr. ISBD 

20 Biblioteca provinciale <Avellino> 
Gli incunaboli della Biblioteca provinciale di Avellino / Giuseppina Zappella ; con 
un'Introduzione sulla storia della biblioteca a cura di Anna Maria Carpenito Vetrano - 
Avellino : \s. n.!, 1989 - 227 p. : ill. ; 30 cm (( In testa al front.: Amministrazione 
provinciale di Avellino.  

21 Biblioteca provinciale <Salerno> 
Le cinquecentine della Biblioteca provinciale di Salerno / catalogo a cura di Giuseppe 
Gianluca Cicco e Anna Maria Vitale - Salerno : Provincia, Settore beni culturali 
musei e biblioteche, Biblioteca provinciale di Salerno, stampa 2004 - 2 v. : ill. ; 25 
cm. 
[comprende:] 
1: A-F - Salerno : Provincia di Salerno, settore beni culturali musei e biblioteche, 
Biblioteca provinciale di Salerno, stampa 2004 - 671 p. : ill. ; 25 cm. 

22 Biblioteca provinciale <Salerno> 
Le cinquecentine della Biblioteca provinciale di Salerno / catalogo a cura di Giuseppe 
Gianluca Cicco e Anna Maria Vitale - Salerno : Provincia, Settore beni culturali 
musei e biblioteche, Biblioteca provinciale di Salerno, stampa 2004 - 2 v. : ill. ; 25 
cm. 
[comprende:] 
2: G-Z - Salerno : Provincia di Salerno, settore beni culturali musei e biblioteche, 
Biblioteca provinciale di Salerno, stampa 2004 - P. 673-1463 : ill. ; 25 cm. 

23 Biblioteca S. Francesco <Ravello> 
Il fondo musicale manoscritto della Biblioteca S. Tommaso di Napoli / a cura di Anna 
Maria Carteri e Rita Santamaria ; introduzione di Vincenzo Trombetta - Ravello : 
Biblioteca S. Francesco, 1986 - 159 p. : ill. ; 23 cm. – (Quaderni della Biblioteca S. 
Francesco ; 1-2).  

24 Biblioteca universitaria <Napoli> 
Le cinquecentine napoletane della Biblioteca universitaria di Napoli / a cura di 
Giuseppina Zappella e Elvira Alone Improta - Roma : Istituto poligrafico e Zecca 
dello Stato, 1997 - 372 p. : ill. ; 24 cm (( In testa al front.: Ministero per i beni 
culturali e ambientali, Ufficio centrale per i beni librari, le istituzioni culturali e 
l'editoria, Biblioteca universitaria di Napoli.  

25 Le biblioteche dell'amministrazione centrale dello Stato italiano / presentazione di 
Sabino Cassese ; a cura di Madel Crasta, Sandro Bulgarelli, Patrizia Valentini ; con la 
collaborazione della Biblioteca dell'Istituto della Enciclopedia italiana - Roma : 
Associazione italiana biblioteche, 1990 - 211 p. ; 25 cm. [ISBN] 88-7812-015-4 

26 Le biblioteche nel mondo antico e medievale / a cura di Guglielmo Cavallo - Roma ; 
Bari : Laterza, 1988 - XXXI, 206 p. ; 21 cm. – (Biblioteca universale Laterza ; 250). 
[ISBN] 88-420-3256-5 



Laboratorio degli archivi editoriali e tipografici "Nicola D'Arcangelo" / Donazione De Gregorio 

6 

 

Nr. ISBD 

27 Bischoff, Bernhard 
Paleographie de l'antiquite romaine et du Moyen Age occidental / Bernhard Bischoff ; 
traduit par Hartmut Atsma et Jean Vezin - Paris : Picard, 1985 - 324 p., 23 p. di tav. : 
facs. ; 24 cm. – (Grands manuels Picard ) (( Trad. francese dalla 1. ed. tedesca. 
[ISBN] 2708401130 

28 Bisogno, Paolo 
Il futuro della memoria : elementi per una teoria della documentazione / di Paolo 
Bisogno - Milano : F. Angeli, \1995! - 110 p. ; 22 cm. – (Prometheus : rivista 
internazionale di politica della scienza ; 17). 

29 Bottasso, Enzo 
Storia della biblioteca in Italia / Enzo Bottasso - Milano : Bibliografica, c1984 - 355 
p. ; 21 cm. – (Bibliografia e biblioteconomia ; 16). [ISBN] 88-7075-095-7 

30 Braudel, Fernand 
Scritti sulla storia / Fernand Braudel ; introduzione di Alberto Tenenti ; traduzione di 
Alfredo Salsano - Milano : A. Mondadori, 1989 - 285 p. ; 20 cm. – (Oscar saggi ; 
149). [ISBN] 88-04-32612-3 

31 Bretone, Mario 
Dieci modi di vivere il passato / Mario Bretone - Roma [etc.] : G. Laterza, 1991 - 
VIII, 122 p. : ill. ; 21 cm. – (Quadrante Laterza ; 47). [ISBN] 88-420-3826-1 

32 Brugioni, Antonio 
Manuale delle ricerche nell'Ufficio Storico dello Stato Maggiore dell'Esercito / 
Antonio Brugioni, Maurizio Saporiti - Roma : Stato Maggiore dell'Esercito, Ufficio 
Storico, 1989 - 37 p. : tab. ; 24 cm. 

33 Buondonno, Serafino Leonardo 
San Francesco al Borgo Scacciaventi in Cava de' Tirreni : nella storia, nell'arte, nella 
cultura / p. Serafino Leonardo Buondonno O.F.M - Cava de' Tirreni : Di Mauro, 1993 
(stampa 1994) - 227 p. : ill. ; 23 cm. – (I libri della Cava) (( Tit. sul dorso: San 
Francesco. 

34 Capone, Paola 
L' arte del vivere sano : il Regimen sanitatis Salernitanum e l'età moderna / Paola 
Capone ; bibliografia a cura di Flavia Garofalo - Milano : Guerini, 2005 - 364 p. : ill. ; 
28 cm. – (Kepos. Quaderni ; 14). [ISBN] 88-8335-663-2 

35 Caproni, Attilio Mauro 
La bibliografia generale : strumento di comunicazione e materiali / Attilio Mauro 
Caproni - Napoli : Società editrice napoletana, 1980 - 203 p. ; 24 cm. 



Laboratorio degli archivi editoriali e tipografici "Nicola D'Arcangelo" / Donazione De Gregorio 

7 

 

Nr. ISBD 

36 Carosi, Gabriele Paolo 
Da Magonza a Subiaco : l'introduzione della stampa in Italia / Gabriele Paolo Carosi - 
Busto Arsizio : Bramante, \1982! - 71 p., \10! c. di tav. : ill. ; 24 cm. – (La spirale ; 2) 
(( Ed. di 1000 esempl. num. - Errata corrige alleg.  

37 Carte decorate nella legatoria del '700 : dalle raccolte della Biblioteca Casanatense / 
Biblioteca Casanatense ; di Piccarda Quilici - Roma : Istituto poligrafico e Zecca 
dello Stato, 1988 - 281 p. : ill. ; 24 cm (( Catalogo della Mostra tenuta a Roma nel 
1985. - In testa al front.: Ministero per i beni culturali e ambientali, Ufficio centrale 
per i beni librari e gli istituti culturali, Biblioteca Casanatense. 

38 Castronovo, Valerio 
La stampa italiana dall'Unita al fascismo / Valerio Castronovo - Roma ; Bari : 
Laterza, 1973 - XIII, 466 p. ; 18 cm. – (Universale Laterza ; 235) 

39 Cavagna, Anna Giulia 
La tipografica professione di Niccolò Capaci / Anna Giulia Cavagna - Milano : 
Sylvestre Bonnard, [2005] - 75 p., 8 p. di tav. : ill. ; 21 cm. – (Il sapere del libro) (( 
Contiene la trascrizione di: Breve notizia della tipografica professione, 1820, ms.673 
della Biblioteca Nazionale di Malta. [ISBN] 88-86842-98-8 

40 Cavarra, Angela Adriana 
Biblioteca aperta : guida alla conoscenza e all'uso delle biblioteche / a cura di Angela 
Adriana Cavarra - [S.l] : Edizione "Il Geroglifico", stampa 1992 - 95 p. : ill. ; 24 cm (( 
In testa al front.: Ministero per i Beni culturali e ambientali, Ufficio Centrale per i 
Beni librari e gli Istituti culturali. 

41 Cencetti, Giorgio 
Paleografia latina / di Giorgio Cencetti - Roma : Jouvence, c1978 - 195 p., XXIV p. 
di tav. : ill. ; 19 cm. – (Guide ; 1) (Guide allo studio della civiltà romana ; 10.3). 

42 Cento anni Laterza : 1885-1985 : testimonianze degli autori - Roma \etc.! : Laterza, 
1985 - V, 289 p. ; 18 cm. – (Universale Laterza ; 676). [ISBN] 88-420-2601-8 

43 Ceruti, Mauro 
La danza che crea : evoluzione e cognizione nell'epistemologia genetica / Mauro 
Ceruti ; prefazione di Francisco Varela - 2. ed - Milano : Feltrinelli, 1994 - 278 p. ; 23 
cm. – (Campi del sapere). [ISBN] 88-07-10108-4 

44 Ceruti, Mauro 
Il vincolo e la possibilita / Mauro Ceruti ; presentazione di Heinz von Foerster - 4. ed 
- Milano : Feltrinelli, 1996 - 166 p. ; 20 cm. – (Idee). [ISBN] 88-07-09011-2 



Laboratorio degli archivi editoriali e tipografici "Nicola D'Arcangelo" / Donazione De Gregorio 

8 

 

Nr. ISBD 

45 Che cos'e la conoscenza / Mario Ceruti ... [et al.] ; a cura di Mauro Ceruti e Lorena 
Preta - 2. ed - Roma ; Bari : Laterza, 1991 - XVIII, 145 p. : ill. ; 21 cm. – (Sagittari 
Laterza ; 35). [ISBN] 88-420-3591-2 

46 Classificazione decimale Dewey : introduzione alla 19. edizione / traduzione di 
Angela Tarantino . Indice alfabetico del catalogo sistematico del fondo bibliografico 
della biblioteca della Soprintendenza ai beni archeologici per la Sicilia occidentale / 
presentazione di Luciano Ordile ; introduzione di Gioacchino Vaccaro ; prefazione di 
Adele Mormino Ippolito - [S. l. : s. n.], stampa 1985 - 109 p. : 24 cm (( In testa al 
front.: Regione siciliana, Assessorato dei beni culturali e ambientali e della pubblica 
istruzione, Soprintendenza ai beni librari per la Sicilia occidentale. - Ed. f. c. 

47 Cornea, Paul 
Introduzione alla teoria della lettura / Paul Cornea ; a cura di Gheorghe Carageani - 
Firenze : Sansoni, \1993! - 277 p. ; 21 cm. – (Biblioteca universale Sansoni ; 54). 
[ISBN] 88-383-1396-2 

48 Correll, Werner 
Psicologia dell'apprendimento : questioni fondamentali e conseguenze pedagogiche / 
Werner Correll - 3. ed - Roma : Edizioni Paoline, 1973 - 242 p. ; 18 cm. – 
(Psychologica ; 11) (( Trad. M. Accastello. 

49 Dalla pecia all'e-book: libri per l'università : stampa, editoria, circolazione e lettura : 
atti del Convegno internazionale di studi, Bologna, 21-25 ottobre 2008 / a cura di 
Gian Paolo Brizzi, Maria Gioia Tavoni - Bologna : CLUEB, 2009 - 707 p. : ill. ; 27 
cm. – (Studi / Centro interuniversitario per la storia delle università italiane ; 11). 
[ISBN] 978-88-491-3252-6 

50 Dall'informazione alla cultura : dieci Nobel per il futuro / R. Dulbecco ... \et al.! - 
Venezia : Marsilio, 1996 - 157 p. ; 21 cm. – (I grilli Marsilio) (( Trad. di vari. [ISBN] 
88-317-6403-9 

51 Demaria, Cristina 
Il paratesto / a cura di Cristina Demaria e Riccardo Fedriga - Milano : Sylvestre 
Bonnard, [2001] (Cremona : Monotipia cremonese, 2003) - 220 p. : ill. ; 21 cm. – 
(Universo libro). [ISBN] 88-86842-25-2 

52 Di Filippo Bareggi, Claudia 
Il mestiere di scrivere : lavoro intellettuale e mercato librario a Venezia nel 
Cinquecento / Claudia Di Filippo Bareggi - Roma : Bulzoni, \1988! - 419 p. ; 21 cm. 
– (Biblioteca del Cinquecento ; 43). 



Laboratorio degli archivi editoriali e tipografici "Nicola D'Arcangelo" / Donazione De Gregorio 

9 

 

Nr. ISBD 

53 Di Rienzo, Eugenio <1952- > 
L' aquila e il berretto frigio : per una storia del movimento democratico in Francia da 
brumaio ai cento giorni / Eugenio Di Rienzo - Napoli : Edizioni scientifiche italiane, 
\2001! - 263 p. ; 21 cm. – (L' identità di Clio ; 21). [ISBN] 88-495-0262-1 

54 La difesa del patrimonio artistico : testi per Italia nostra / di Marco Valsecchi ... [et 
al.! - Milano : A. Mondadori, 1978 - 200 p. ; 19 cm. – (Oscar). 

55 Eco, Umberto 
Kant e l'ornitorinco / Umberto Eco - \Milano! : Bompiani, 1997 - XVI, 454 p. : ill. ; 
22 cm. – (Studi Bompiani. Il campo semiotico) (( Seguono appendici. [ISBN] 88-452-
2868-1 

56 Eisenstein, Elizabeth L. 
La rivoluzione inavvertita : la stampa come fattore di mutamento / Elizabeth L. 
Eisenstein - Bologna : Il Mulino, 1985 - 893 p. ; 21 cm. – (Le occasioni ; 6). [ISBN] 
88-15-00980-9 

57 Escarpit, Robert 
La rivoluzione del libro / Robert Escarpit - Padova : Marsilio, [1968] - 159 p. ; 22 cm. 
– (Saggi. N. S ; 9) (( Trad. M. Guaraldi.  

58 Fabula in tabula: una storia degli indici dal manoscritto al testo elettronico : atti del 
Convegno di studio della Fondazione Ezio Franceschini e della Fondazione IBM 
Italia : Certosa del Galluzzo, 21-22 ottobre 1994 / a cura di Claudio Leonardi, 
Marcello Morelli e Francesco Santi - Spoleto : Centro italiano di studi sull'alto 
Medioevo, 1995 - IX, 481 p., \46! c. di tav. : ill. ; 24 cm. – (Quaderni di cultura 
mediolatina ; 13). [ISBN] 88-7988-602-9 

59 Fare storia / a cura di Jacques Le Goff e Pierre Nora - 3. ed - Torino : Einaudi, c1981 
(stampa 1983) - XII, 258 p. ; 18 cm. – (Piccola biblioteca Einaudi ; 410) (( In cop.: 
Testi di Furet, Veyne, Leroi-Gourhan, Moniot, Wachtel, Duby, Nora, Dupront, 
Starobinski, Le Roy Ladurie, Le Goff. - Trad. di Isolina Mariani. [ISBN] 88-06-
05172-5 

60 Febronia e Trofimena : agiografia latina nel Mediterraneo altomedievale : atti della 
Giornata di studio, Patti, 18 luglio 1998 / a cura di Réginald Grégoire - Cava de' 
Tirreni : Avagliano, \2000! - 138 p. : ill. ; 22 cm. – (Schola Salernitana. Studi e testi ; 
2). [ISBN] 88-8309-021-7 

61 Federici, Carlo <1948- > 
Manuale di conservazione e restauro del libro / Carlo Federici, Libero Rossi - Roma : 
La Nuova Italia Scientifica, c1983 - 260 p. : ill. ; 24 cm. – (I manuali ; 11). [ISBN] 
88-430-0352-6 



Laboratorio degli archivi editoriali e tipografici "Nicola D'Arcangelo" / Donazione De Gregorio 

10 

 

Nr. ISBD 

62 Ferrari, Simone <1969- > 
Introduzione alla miniatura / Simone Ferrari - Milano : Sylvestre Bonnard, [2006] - 
147 p. : ill. ; 24 cm. – (Le antiporte) (( Segue: Glossario storico artistico. [ISBN] 88-
89609-15-X 

63 Firpo, Luigi 
Lo stato ideale della controriforma : Ludovico Agostini / Luigi Firpo - Bari : Laterza, 
1957 - 382 p. ; 22 cm. – (Biblioteca di cultura moderna ; 522). 

64 Foucault, Michel 
L' archeologia del sapere / Michel Foucault ; traduzione di Giovanni Bogliolo - 3. ed - 
\Milano! : Biblioteca universale Rizzoli, 1996 - 274 p. ; 18 cm. – (BUR. L ; 283). 
[ISBN] 88-17-12283-1 

65 Foucault, Michel 
Scritti letterari / Michel Foucault ; a cura di Cesare Milanese - 2. ed - Milano : 
Feltrinelli, 1996 - 163 p. ; 23 cm. – (Campi del sapere). [ISBN] 88-07-10043-6 

66 Fumagalli, Giuseppe <1863-1939> 
Bibliografia : rifacimento e ampliamento del Manuale di bibliografia di Giuseppe 
Ottino / a cura di Giuseppe Fumagalli - Rist. anast - Milano : Istituto editoriale 
Cisalpino-La Goliardica, 1977 - XXIV, 488 p. : ill. ; 15 cm. – (Reprint antichi 
manuali Hoepli ; 55) (( Ripr. facs. della 4. ed. riveduta e arricchita da G. Fumagalli e 
Olga Pinto, Milano, U. Hoepli, 1935. 

67 Garello, Edoardo 
Bodoni, tipografo saluzzese / Edoardo Garello - Torino : DELTA, 1964 - 23 p. : ill. ; 
23 cm. – (Collana di archeologia, storia e belle arti dell'Accademia archeologica 
italiana ; 2) (( Gia pubbl. in "Melpomene", A. 13, n. 7, 15 febbraio 1964 .  

68 Gesuiti 
Ratio atque institutio studiorum Societatis Jesu : l'ordinamento scolastico dei collegi 
dei gesuiti / a cura di Mario Salomone - Milano : Feltrinelli economica, 1979 - 144 p. 
; 18 cm. – (Universale economica ; 873) (( Trad. M. Salomone. – tit. in cop. e sul 
dorso: Ratio studiorum.  

69 Giordano, Rita 
Esplorare la biblioteca : scavi nei fondi della biblioteca universitaria di Bologna : 
saggi di Rita e per Rita / Rita Giordano ; con testi di P. Cammarota ... [et al.] ; 
prefazione di Biancastella Antonino - Bologna : Compositori, 2009 - 244 p. : ill. ; 24 
cm. [ISBN] 978-88-7794-694-2 

70 Gruppo biblioteche ecclesiastiche 
Guida delle biblioteche dei pontifici istituti di studi superiori in Roma / GBE - 
Gruppo biblioteche ecclesiastiche - Roma : \GBE!, 1992 - 92 p. ; 21 cm. 



Laboratorio degli archivi editoriali e tipografici "Nicola D'Arcangelo" / Donazione De Gregorio 

11 

 

Nr. ISBD 

71 Guarna, Romualdo 
Chronicon / Romualdo II Guarna ; a cura di Cinzia Bonetti ; saggi introduttivi di 
Giancarlo Andenna, Hubert Houben, Massimo Oldoni - Salerno : Avagliano, \2001! - 
346 p. ; 22 cm. – (Schola Salernitana. Studi e testi ; 6) (( Trad. italiana a fronte. 
[ISBN] 88-8309-056-X 

72 Guida alle tecniche di ricerca su internet : tutti i segreti per trovare in un attimo quello 
che stai cercando sul web . Guida alla ricerca di lavoro con internet : metti il Web al 
servizio della tua carriera - Milano : AltaVista : Jobs & Adverts Italy, 2000 - 55 p. ; 
25 p. ; 20 cm. (( Pubblicazione bifronte. 

73 Incarnato, Gennaro 
Borghesia bravagente : Pisciotta e i suoi tormenti nei primi anni del decennio 
francese, 1806-1809 / Gennaro Incarnato - Napoli : Controcorrente, [2004] - 194 p., 
[8] c. di tav. : ill. ; 21 cm (( Segue: Appendice documentaria. [ISBN] 88-89015-34-9 

74 Incunaboli e cinquecentine della Provincia dei Cappuccini di Messina / \a cura di! 
Giuseppe Lipari - Messina : Sicania, stampa 1995 - 2 v. ; 21 cm. – (Città e territorio ; 
4). [ISBN] 88-7268-060-3 
[comprende:] 
1 - Messina : Sicania, stampa 1995 - 525 p. : ill. ; 21 cm. 

75 Incunaboli e cinquecentine della Provincia dei Cappuccini di Messina / \a cura di! 
Giuseppe Lipari - Messina : Sicania, stampa 1995 - 2 v. ; 21 cm. – (Città e territorio ; 
4). [ISBN] 88-7268-060-3 
[comprende:] 
2 - Messina : Sicania, stampa 1995 - P. 531-1085 : ill. ; 21 cm. 

76 Infelise, Mario 
L' editoria veneziana nel '700 / Mario Infelise - Milano : F. Angeli, c1989 - 421 p. ; 
22 cm. – (Saggi di storia ; 6). [ISBN] 88-204-3131-9 

77 International federation of library associations and institutions 
ISBD : International standard bibliographic description for monographic publications 
/ Ed. italiana a cura dell'Associazione italiana biblioteche - Roma : Associazione 
italiana biblioteche, 1976 - XI, 65 p. ; 24 cm. – (Quaderni del Bollettino 
d'informazioni / Associazione italiana biblioteche ; 4) (( Trad. I. De Pinedo. 



Laboratorio degli archivi editoriali e tipografici "Nicola D'Arcangelo" / Donazione De Gregorio 

12 

 

Nr. ISBD 

78 International federation of library associations and institutions 
ISBD(NBM) : International standard bibliographic description for non-book materials 
/ International federation of library associations and institutions ; raccomandata dal 
Gruppo di lavoro sull'International standard bibliographic description for non-book 
materials istituito dal Committee on cataloguing dell'IFLA ; edizione italiana a cura di 
Attilio Mauro Caproni - Roma : Istituto centrale per il catalogo unico delle 
biblioteche italiane e per le informazioni bibliografiche, 1980 - X, 150 p. ; 24 cm (( 
Trad. di Gabriella Contardi, Elena Lodovica Petrina. 

79 Introduzione alle culture antiche / a cura di Mario Vegetti - Torino : Boringhieri - v. ; 
24 cm. – (Società antiche). 
[comprende:] 
1 : Oralità, scrittura, spettacolo / scritti di Guglielmo Cavallo ... \et al.! - Torino : 
Boringhieri, 1983 - 226 p. ; 24 cm. 

80 Italia : Ufficio centrale per i beni archivistici 
Vademecum degli archivi di stato, 2000 / Ministero per i beni e le attivita culturali. 
Ufficio centrale per i beni archivistici - [Roma : Ministero per i beni e le attivita 
culturali. Ufficio centrale per i beni archivistici], stampa 1999 - 58 p., [27] c. di tav. : 
ill. ; 24 cm (( Tit. della cop. 

81 Jacquin, Philippe 
Storia degli indiani d'America / Philippe Jacquin ; traduzione di Franco Moccia ; con 
11 cartine di Andre Leroux e 13 disegni di Bernard Bertrand - Milano : A. 
Mondadori, 1977 - 202 p. : ill. ; 19 cm. – (Gli Oscar ; 250).  

82 Každan, Aleksandr Petrovič 
La produzione intellettuale a Bisanzio : libri e scrittori in una società colta / 
Alexander P. Kazhdan ; edizione italiana e introduzione a cura di Riccardo Maisano - 
\Napoli! : Liguori, 1983 - 154 p., \7! c. di tav. : ill. ; 21 cm. – (Biblioteca. Nuovo 
Medioevo ; 12) (( Trad. di Xenia Muratova, Mario De Nonno. [ISBN] 88-207-1141-9 

83 Kemp, David Alasdair 
The nature of Knowledge : an introduction for librarians / by D. A. Kemp - London : 
Clive Bingley ; Hamden, Conn. : Linnet books, 1976 - 199 p. ; 21 cm. [ISBN] 
0851572162 

84 Lanza, Emanuela 
Elementi essenziali di archivistica teorica e pratica / Emanuela Lanza, Paolo Golinelli 
- Bologna : Pàtron, 2003 - 142 p. : ill. ; 21 cm. [ISBN] 88-555-2689-8 

85 Lefevre, Renato 
Ariccia e castelli romani negli scritti di Renato Lefevre : 1954-1994 - Ariccia : [s.n.], 
1994 (Ariccia : Arti grafiche) - 51 p. ; 23 cm. 



Laboratorio degli archivi editoriali e tipografici "Nicola D'Arcangelo" / Donazione De Gregorio 

13 

 

Nr. ISBD 

86 Lefevre, Renato 
Ariccia giacobina, 1798-1799 : cronache e documenti / Renato Lefevre - Ariccia : 
Comune, Assessorato alla Cultura, 1990 - 99 p. ; 28 cm. 

87 Lefevre, Renato 
Il Principe Agostino Chigi e la sua Libraria di campagna in Ariccia : (fine sec. 17.) / 
Renato Lefevre - Ariccia : Assessorato alla cultura del Comune, 1990 - 115 p. ; 24 cm 
(( Estr. da: Archivio della Società romana di storia patria, 112 (1989). 

88 Letteratura e cultura popolare / a cura di Elide Casali - Bologna : Zanichelli, 1982 - 
237 p. ; 19 cm. – (Letteratura e problemi ; 15) (( Bibliogr.: p. 216-237. 

89 Letteratura e sociologia / a cura di Gianfranco Corsini - Bologna : Zanichelli, 1982 - 
IV, 219 p. ; 19 cm. – (Letteratura e problemi ; 14) (( Con una raccolta di testi. 

90 Librai editori a Napoli nel XVIII secolo : Michele e Gabriele Stasi e il circolo 
filangieriano/ Flavia Luise - Napoli : Liguori, 2001 - 274 p. : ?15?c. di tav. ; 21 cm. – 
(Pubblicazioni del Dipartimento di discipline storiche / Università degli studi di 
Napoli Federico II ; 16). [ISBN] 88-207-3307-2  

91 Libri e lettori nel medioevo : guida storica e critica / a cura di Guglielmo Cavallo – 2. 
ed. - Roma ; Bari : Laterza, 1983 – XXXIII, 317 p., XXIV p. di tav. ; 18 cm. - 
(Universale Laterza ; 419). [ISBN] 88-420-1311-1 

92 Libri, editori e pubblico nel mondo antico : guida storica e critica / a cura di 
Guglielmo Cavallo - Roma ; Bari : Laterza, 1975 - XXIII, 166 p., [15] p. di tav. : ill. ; 
18 cm. – (Universale Laterza ; 315). 

93 Libri, editori e pubblico nell'Europa moderna : guida storica e critica / a cura di 
Armando Petrucci. - 2. ed. - Roma [etc.] : Laterza, 2003. - XXVIII, 293 p. ; 21 cm. - 
(Biblioteca universale Laterza ; 291). [ISBN] 88-420-3463-0 

94 Libri, scrittura e pubblico nel Rinascimento : guida storica e critica / a cura di 
Armando Petrucci - Roma ; Bari : Laterza, 1979 - XIV, 181 p., \10! c. di tav. : ill. ; 18 
cm. – (Universale Laterza ; 542).  

95 Il libro a corte / a cura di Amedeo Quondam - Roma : Bulzoni, \1994! - 486 p. : ill. ; 
21 cm. – (Biblioteca del Cinquecento ; 60) (( Atti di un seminario tenuto a Ferrara nel 
1989. [ISBN] 88-7119-717-8 

96 Il libro a stampa : i primordi / a cura di Marco Santoro - Napoli : Società editrice 
napoletana, 1979 - XL, 274 p. ; 21 cm. – (Studi e testi di bibliologia e critica letteraria 
; 2) (( Scritti di vari in parte già pubbl. - Trad. di vari. 



Laboratorio degli archivi editoriali e tipografici "Nicola D'Arcangelo" / Donazione De Gregorio 

14 

 

Nr. ISBD 

97 Il libro illustrato a Bologna nel Settecento : Biblioteca universitaria, 22 settembre - 1 
dicembre 2007 / a cura di Biancastella Antonino, Giuseppe Olmi, Maria Gioia Tavoni 
- Bologna : Alma Mater Studiorum, Universita di Bologna, Dipartimento di 
Italianistica, 2007 - 263 p : ill. ; 24 cm (( In testa al front.: Alma Mater Studiorum 
Università di Bologna, Dipartimento di italianistica, CERB, Centro di ricerca in 
bibliografia; Testo e immagine nell'editoria del Settecento; BUB, Biblioteca 
universitaria di Bologna.  

98 Libro, scrittura, documento della civiltà monastica e conventuale nel basso Medioevo 
(secoli 13.-15.) : atti del Convegno di studi : Fermo, 17-19 settembre 1997 / a cura di 
G. Avarucci, R. M. Borraccini Verducci e G. Borri - Spoleto : Centro italiano di studi 
sull'alto Medioevo, 1999 - XV, 528 p., [77] c. di tav. : ill. ; 24 cm. – (Studi e ricerche 
; 1) (( tit. sul dorso: Libro, scrittura, documento della civiltà monastica e conventuale. 
[ISBN] 88-7988-990-7 

99 Litta, Vincenzo 
Lezioni propedeutiche ed applicazioni di biblioteconomia / Vincenzo Litta - Napoli : 
Valsele tipografica, 1984 - 62 p. ; 24 cm. 

100 Lodolini, Elio 
Archivistica : principi e problemi / Elio Lodolini - Milano : FrancoAngeli, c1984 - 
296 p. ; 22 cm. – (Manuali professionali ; 59).  

101 Lombardi, Giovanni 
Tra le pagine di San Biagio : l'economia della stampa a Napoli in età moderna / 
Giovanni Lombardi - Napoli : Edizioni scientifiche italiane, \2000! - 300 p. ; 24 cm. – 
(Storia economica del Mezzogiorno ; 12). [ISBN] 88-495-0190-0 

102 Mansi, Luigi 
Ravello Sacra-Monumentale / Luigi Mansi ; ristampa anastatica a cura di Francesco 
Capobianco ; presentazione di Mario Schiavo - Napoli : Luciano Editore, stampa 
1995 - VII, 211 p. ; 22 cm (( Ristampa anastatica dell'ed.: Ravello : con la pressa 
tipografica Zini di Milano, 1887. 

103 Manuale di biblioteconomia e bibliografia : aggiornato al nuovo Regolamento in 
materia di deposito legale dei documenti di interesse culturale destinati all'uso 
pubblico (D.P.R. 3 maggio 2006, n. 252) / a cura di Nunzio Silvestro - 8. ed - Napoli : 
Edizioni giuridiche Simone, stampa 2007 - 398 p. ; 24 cm. – (Serie Manuali ; 90). 
[ISBN] 978-88-244-7270-8 

104 Manuale di catalogazione musicale - Roma : Istituto centrale per il catalogo unico 
delle biblioteche italiane e per le informazioni bibliografiche, 1979 - 106 p. ; 24 cm (( 
In testa al front.: Ministero per i beni culturali e ambientali. 



Laboratorio degli archivi editoriali e tipografici "Nicola D'Arcangelo" / Donazione De Gregorio 

15 

 

Nr. ISBD 

105 Mari, Giovanni <1942- > 
Eternità e tempo nell'opera storica / Giovanni Mari ; prefazione di Remo Bodei - 
Roma \etc.! : Laterza, 1997 - XII, 199 p. ; 21 cm. – (Biblioteca di cultura moderna ; 
1114). [ISBN] 88-420-5126-8 

106 Marrou, Henri-Irénée 
La conoscenza storica / Henri-Irenee Marrou - Bologna : Il mulino, c1988 - XXIX, 
285 p. ; 22 cm. –(Collezione di testi e di studi. Storiografia ) (( In appendice: Risposta 
ad alcune obiezioni, dello stesso A., pubbl. origin. in: Les etudes philosophiques, 
1959, con il tit.: La foi historique. [ISBN] 88-15-02018-7 

107 Martinucci, Andrea 
Guida alla bibliografia internazionale / Andrea Martinucci - Milano : Bibliografica, 
[1994] - 288 p. ; 24 cm. – (Bibliografia e biblioteconomia. Fuori collana). [ISBN] 88-
7075-380-8 

108 Marwick, Arthur 
Che cos'è questa storia? : come si studia e come si scrive la storia - Milano : A. 
Mondadori ; Bletchley : The Open university, 1979 - 151 p. : ill. ; 19 cm. – (TEST : 
Tascabili delle edizioni scientifiche e tecniche) (( In testa al front.: The Open 
university. 

109 La memoria del sapere : forme di conservazione e strutture organizzative 
dall'antichità a oggi / a cura di Pietro Rossi - Roma \etc.! : G. Laterza, 1990 - XI, 409 
p., \12! c. di tav : ill. ; 21 cm. – (Biblioteca universale Laterza ; 316). [ISBN] 88-420-
3594-7 

110 Messina, Claudio Maria 
Guida ragionata alle librerie antiquarie e d'occasione d'Italia, 1992 / Claudio Maria 
Messina ; con uno scritto di Umberto Eco - 3. ed. aggiornata - Roma : Biblioteca del 
vascello, 1992 - 234 p. ; 21 cm. – (Bibliofilia ; 1). [ISBN] 88-7227-306-4 

111 Metitieri, Fabio 
Ricerche bibliografiche in Internet : strumenti e strategie di ricerca, OPAC e 
biblioteche virtuali / Fabio Metitieri, Riccardo Ridi - Milano : Apogeo, \1998! - X, 
256 p. ; 21 cm. – (Connessioni). [ISBN] 88-7303-431-4 

112 Mirto, Alfonso 
Stampatori, editori, librai nella seconda metà del Seicento / Alfonso Mirto - Firenze : 
Centro editoriale toscano, 1984 - 152 p. ; 21 cm. – (Politica e storia ; 6). 

113 Morin, Edgar 
L' industria culturale : saggio sulla cultura di massa / Edgar Morin - Bologna : Il 
mulino, 1975 - 210 p. ; 18 cm. – (Universale paperbacks Il mulino ; 3) 



Laboratorio degli archivi editoriali e tipografici "Nicola D'Arcangelo" / Donazione De Gregorio 

16 

 

Nr. ISBD 

114 Murialdi, Paolo 
Come si legge un giornale / Paolo Murialdi. - 5.ed. - Roma ; Bari : Laterza, 1976. - 
vii, 304 p. ; 18 cm. - (Universale Laterza ; 309).  

115 Nigro, Paola 
La scuola medica salernitana : bibliografia cronologico-analitica delle edizioni a 
stampa del regimen Sanitatis Salernitanum / Paola Nigro ; con la presentazione di 
Giuseppe Lauriello - Salerno : Ripostes, [2004] - 106 p. ; 24 cm. – (Storia patria).  

116 Le nuove tecnologie della comunicazione / \a cura di! Gianfranco Bettetini, Fausto 
Colombo - Milano : Gruppo editoriale Fabbri-Bompiani-Sonzogno-ETAS, 1993 - 358 
p. ; 20 cm. – (Strumenti Bompiani). [ISBN] 88-452-2036-2 

117 Nuovo, Angela 
Il commercio librario nell'Italia del Rinascimento / Angela Nuovo - Milano : F. 
Angeli, \1998! - 287 p. ; 22 cm. – (Studi e ricerche di storia dell'editoria ; 3). [ISBN] 
88-464-0493-9 

118 Paoli, Marco <1952- > 
L' appannato specchio : l' autore e l'editoria italiana nel Settecento / Marco Paoli - 
Lucca : M. Pacini Fazzi, [2004] - 298 p., [13] c. di tav. : ill. ; 31 cm. [ISBN] 88-7246-
612-1 

119 Parenti, Marino 
Trilogia ottocentesca / di Marino Parenti - Firenze : Sansoni - v. ; 21 cm. 
[comprende:] 
[3]: Ancora Ottocento sconosciuto o quasi / Marino Parenti - Firenze : Sansoni, 
stampa 1961 - 260 p., [8] c. di tav. : ill. ; 21 cm. – (Itinerari ; 25).  

120 Parenti, Marino 
Ottocento questo sconosciuto : inediti e aneddoti / Marino Parenti - Firenze : Sansoni, 
1954 - 432 p., 20 p. di tav. : ill. ; 21 cm. – (Itinerari ; 10) ((Costituisce il 1. vol. della 
“Trilogia ottocentesca”, stesso a. 

121 Parenti, Marino 
Penna rossa, inchiostro verde / Marino Parenti - Firenze : Sansoni, stampa 1956 - 258 
p., [16] pagine di tav. : ill. ; 21 cm. – (Itinerari ; 18) (( Costituisce il 2. vol. della 
“Trilogia ottocentesca”, stesso a. 

122 Parrini, Claudio 
I motori di ricerca nel caos della rete : kit di sopravvivenza / Claudio Parrini, Ferry 
Bite - Milano : Shake edizioni underground, [2001! - 121 p. : ill. ; 21 cm. – 
(Cyberpunkline ; 20). [ISBN] 88-86926-75-8 



Laboratorio degli archivi editoriali e tipografici "Nicola D'Arcangelo" / Donazione De Gregorio 

17 

 

Nr. ISBD 

123 Pedersen, Johannes 
The arabic book / Johannes Pederson ; translated by Geoffrey French ; edited with an 
introduction by Robert Hillenbrand - Princeton : Princeton University press, c 1984 - 
XVII, 175 p., \32! p. di tav. ; 22 cm. – (Modern classics in Near eastern studies). 
[ISBN] 0691065640 

124 Per la storia della tipografia napoletana nei secoli 15.-18. : atti del Convegno 
internazionale, Napoli 2005, 16-17 dicembre / a cura di Antonio Garzya - Napoli : 
Accademia Pontaniana, 2006 - 398 p. : ill. ; 24 cm. – (Quaderni dell'Accademia 
Pontaniana ; 44). [ISBN] 88-7431-336-5 

125 Petrucci Nardelli, Franca 
La lettera e l'immagine : le iniziali parlanti nella tipografia italiana : secc. 16.-18. / 
Franca Petrucci Nardelli - Firenze : L. S. Olschki, 1991 - 153 p., \1! c. di tav. : ill. ; 26 
cm. - (Biblioteca di bibliografia italiana ; 125). [ISBN] 88-222-3913-X 

126 Petrucci, Armando <1932- > 
La descrizione del manoscritto : storia, problemi, modelli / Armando Petrucci - Roma 
: NIS, 1984 - 214 p. ; 22 cm. – (Aggiornamenti ; 45) (( Segue: Documenti. - Trad. di 
Paolo Cesaretti, Angelica Zucconi.  

127 Petrucci, Armando <1932- > 
Medioevo da leggere : guida allo studio delle testimonianze scritte del Medioevo 
italiano / Armando Petrucci - Torino : G. Einaudi, \1992! - XVIII, 210 p. ; 19 cm. – 
(Piccola biblioteca Einaudi ; 571). [ISBN] 88-06-12995-3 

128 Pigliapoco, Stefano 
La memoria digitale delle amministrazioni pubbliche : requisiti, metodi e sistemi per 
la produzione, archiviazione e conservazione dei documenti informatici / Stefano 
Pigliapoco - Santarcangelo di Romagna : Maggioli, [2005] - 322 p. ; 24 cm + 1 CD-
ROM. – (Progetto ente locale ; 148) (( In cop.: Per sistema operativo Windows 98 o 
successivi. [ISBN] 88-387-3421-6 

129 Pillinini, Stefano 
Bernardino Stagnino : un editore a Venezia tra Quattro e Cinquecento / Stefano 
Pillinini - Roma : Jouvence, \1989! - 116 p., \6! c. di tav. : ill. ; 24 cm. – (Materiali e 
ricerche. N. S ; 7). [ISBN] 88-7801-098-7 

130 Pizzamiglio, Pier Luigi 
Pio 9. e le macchine ottiche / P. L. Pizzamiglio e G. Tabarroni ; con riproduzione 
anastatica del saggio fisico-matematico proposto da Giovan Maria Mastai Ferretti a 
conclusione dei suoi studi presso le Scuole Pie di Volterra il 7 settembre 1809 - 
Bologna : Clueb, 1981 - 144 p. : ill. ; 21 cm (( Nell'occhietto: nel centenario della 
morte di Pio 9. e di Angelo Secchi, 1878-1978 . 



Laboratorio degli archivi editoriali e tipografici "Nicola D'Arcangelo" / Donazione De Gregorio 

18 

 

Nr. ISBD 

131 Placanica, Augusto 
Storia dell'inquietudine : metafore del destino dall'Odissea alla guerra del Golfo / 
Augusto Placanica - Roma : Donzelli, \1993! - XIX, 203 p. ; 22 cm. – (Saggi. Storia e 
scienze sociali). [ISBN] 88-7989-027-1 

132 Il protocollo nella pubblica amministrazione / L. Angelone ... °et al.! - Rende : 
Università della Calabria, Centro editoriale e librario, °2003! - 115 p. ; 25 cm. – 
(Collana di archivistica e documentazione ; 2) (( In testa al front.: Università della 
Calabria. [ISBN] 88-7458-008-8 

133 Puglia, Enzo 
Il libro offeso : insetti carticoli e roditori nelle biblioteche antiche / Enzo Puglia - 
Napoli : Liguori, 1991 - 129 p. ; 22 cm. – (Biblioteca. Proposte). [ISBN] 88-207-
2033-7 

134 Rak, Michele 
La società letteraria : scrittori e librai, stampatori e pubblico nell'Italia 
dell'industrialismo / Michele Rak - Venezia : Marsilio, 1990 - 213 p. ; 22 cm. – 
(Saggi). [ISBN] 88-317-5336-3 

135 Roma moderna e contemporanea : Rivista interdisciplinare di storia. – A. 1, n. 1 (gen. 
1993)-. - Roma : Archivio Guido Izzi, 1993-. - v. ; 24 cm (( Quadrimestrale. [ISSN] 
1122-0244 

136 Roma moderna e contemporanea : Rivista interdisciplinare di storia. – A. 1, n. 2 
(mag. 1993)-. - Roma : Archivio Guido Izzi, 1993-. - v. ; 24 cm (( Quadrimestrale. 
[ISSN] 1122-0244 

137 Roma moderna e contemporanea : Rivista interdisciplinare di storia. – A. 1, n. 3 (set. 
1993)-. - Roma : Archivio Guido Izzi, 1993-. - v. ; 24 cm (( Quadrimestrale. [ISSN] 
1122-0244 

138 Roma moderna e contemporanea : Rivista interdisciplinare di storia. – A. 2, n. 1 (gen. 
1994)-. - Roma : Archivio Guido Izzi, 1994-. - v. ; 24 cm (( Quadrimestrale. [ISSN] 
1122-0244 

139 Roma moderna e contemporanea : Rivista interdisciplinare di storia. – A. 2, n. 2 
(mag. 1994)-. - Roma : Archivio Guido Izzi, 1994-. - v. ; 24 cm (( Quadrimestrale. 
[ISSN] 1122-0244 

140 Roma moderna e contemporanea : Rivista interdisciplinare di storia. – A. 2, n. 3 (set. 
1994)-. - Roma : Archivio Guido Izzi, 1994-. - v. ; 24 cm (( Quadrimestrale. [ISSN] 
1122-0244 



Laboratorio degli archivi editoriali e tipografici "Nicola D'Arcangelo" / Donazione De Gregorio 

19 

 

Nr. ISBD 

141 Roma moderna e contemporanea : Rivista interdisciplinare di storia. – A. 3, n. 1 (gen. 
1995)-. - Roma : Archivio Guido Izzi, 1995-. - v. ; 24 cm (( Quadrimestrale. [ISSN] 
1122-0244 

142 Roma moderna e contemporanea : Rivista interdisciplinare di storia. – A. 3, n. 2 
(mag. 1995)-. - Roma : Archivio Guido Izzi, 1995-. - v. ; 24 cm (( Quadrimestrale. 
[ISSN] 1122-0244 

143 Roma moderna e contemporanea : Rivista interdisciplinare di storia. – A. 3, n. 3 (set. 
1995)-. - Roma : Archivio Guido Izzi, 1995-. - v. ; 24 cm (( Quadrimestrale. [ISSN] 
1122-0244 

144 Roma moderna e contemporanea : Rivista interdisciplinare di storia. – A. 4, n. 1 (gen. 
1996)-. - Roma : Archivio Guido Izzi, 1996-. - v. ; 24 cm (( Quadrimestrale. [ISSN] 
1122-0244 

145 Roma moderna e contemporanea : Rivista interdisciplinare di storia. – A. 4, n. 2 
(mag. 1996)-. - Roma : Archivio Guido Izzi, 1996-. - v. ; 24 cm (( Quadrimestrale. 
[ISSN] 1122-0244 

146 Romani, Valentino 
Bibliologia : avviamento allo studio del libro tipografico / Valentino Romani - Milano 
: Sylvestre Bonnard, \2000! - 142 p. : ill. ; 21 cm. – (La storia i materiali le tecniche). 
[ISBN] 88-86842-10-4 

147 Rozzo, Ugo 
Linee per una storia dell'editoria religiosa in Italia : 1465-1600 / Ugo Rozzo - Udine : 
Arti grafiche friulane, 1993 - 125 p. : ill. ; 24 cm. – (Libri e biblioteche ; 1).  

148 Rozzo, Ugo 
Lo studiolo nella silografia italiana, 1479-1558 / Ugo Rozzo - Udine : Forum, 1998 - 
145 p. : ill. ; 24 cm. – (Libri e biblioteche ; 6). [ISBN] 88-86756-54-2 

149 Russo, Francesco <1944- > 
Elementi di metodologia : introduzione alla tecnica della ricerca / Francesco Russo - 
Napoli : Societa editrice napoletana, c1984 - 151 p. ; 24 cm. – (Testi di bibliologia). 

150 Saladino, Antonio 
Gli archivi privati / Antonio Saladino - Roma : Il centro di ricerca, 1970 - 88 p. ; 24 
cm. – (Fonti e studi di storia legislazione e tecnica degli archivi moderni ; 4). 



Laboratorio degli archivi editoriali e tipografici "Nicola D'Arcangelo" / Donazione De Gregorio 

20 

 

Nr. ISBD 

151 Santoro, Marco <1949- > 
Avviamento alla bibliografia : materiali di studio e di lavoro / Marco Santoro, 
Antonella Orlandi - Milano : Bibliografica, [2006] - 311 p. ; 21 cm. – (Bibliografia e 
biblioteconomia ; 77). [ISBN] 88-7075-640-8 

152 Santoro, Marco <1949- > 
Libri edizioni biblioteche tra Cinque e Seicento : con un percorso bibliografico / 
Marco Santoro - Manziana : Vecchiarelli, stampa 2002 - 221 p. ; 24 cm. – (Dal codice 
al libro ; 24) (( Scritti in parte già pubbl. [ISBN] 88-8247-101-2 

153 Santoro, Marco <1949- > 
Storia del libro italiano : libro e società in Italia dal Quattrocento al nuovo millennio / 
Marco Santoro - Nuova ed. riv. e ampliata - Milano : Bibliografica, 2008 - VIII, 558 
p. ; 21 cm. – (Bibliografia e biblioteconomia ; 83) (( Sul verso del front.: 2. ed. 
[ISBN] 978-88-7075-669-2 

154 Schola Salernitana : annali / Dipartimento di latinità e Medioevo, Università degli 
studi di Salerno. - 2 (1997)-. - Cava dei Tirreni : Avagliano, [1999]-. - v. ; 23 cm 

155 Schola Salernitana : annali / Dipartimento di latinità e Medioevo, Università degli 
studi di Salerno. - 3-4 (1998-1999) -. - Cava dei Tirreni : Avagliano, [2000]-. - v. ; 23 
cm 

156 Schola Salernitana : annali / Dipartimento di latinità e Medioevo, Università degli 
studi di Salerno. - 7-8 (2002-2003) -. - Salerno : Laveglia, [2003]-. - v. ; 23 cm 

157 Schola Salernitana : annali / Dipartimento di latinità e Medioevo, Università degli 
studi di Salerno. - 9 (2004) -. - Salerno : Laveglia, [2005]-. - v. ; 23 cm 

158 Le scritture del Comune : amministrazione e memoria nelle città dei secoli 12. e 13. / 
a cura di Giuliana Albini - Torino : Scriptorium, 1998 - 171 p. ; 24 cm. – (I florilegi ; 
12). [ISBN] 88-455-6142-9 

159 Società internazionale di studi francescani 
Libri, biblioteche e letture dei frati mendicanti, secoli 13.-14. : atti del 32. Convegno 
internazionale : Assisi, 7-9 ottobre 2004 - Spoleto : Fondazione Centro italiano di 
studi sull'alto Medioevo, 2005 - X, 501 p., [6] c. di tav. ; 23 cm. – (Atti dei convegni 
della Società internazionale di studi francescani e del Centro interuniversitario di 
studi francescani. Nuova serie ; 15) (SISF convegni ; 32). [ISBN] 88-7988-929-X 



Laboratorio degli archivi editoriali e tipografici "Nicola D'Arcangelo" / Donazione De Gregorio 

21 

 

Nr. ISBD 

160 Società italiana per lo studio del pensiero medievale 
La divisione della filosofia e le sue ragioni : lettura di testi medievali, 6.-13. secolo : 
atti del settimo Convegno della Società italiana per lo studio del pensiero medievale 
(S.I.S.P.M.), Assisi, 14-15 novembre 1997 / a cura di Giulio d'Onofrio - Cava de' 
Tirreni : Avagliano, \2001! - 259 p. ; 22 cm. – (Schola Salernitana. Studi e testi ; 5). 
[ISBN] 88-8309-026-8 

161 Solimine, Giovanni 
La biblioteca : scenari, culture, pratiche di servizio / Giovanni Solimine - 4. ed - 
Roma [etc.! : GLF editori Laterza, 2008 - VII, 270 p. ; 21 cm. – (Manuali Laterza ; 
198). [ISBN] 978-88-420-7383-3 

162 Sud e famiglia / A. Ardigò ... \et al.! ; a cura di Angelomichele De Spirito - Roma : 
EUROMA, \1993! - 205 p. ; 19 cm 

163 Tamblé, Donato 
Vademecum delle ricerche nell'Archivio di Stato in Roma / Donato Tamblé - Roma : 
Archivio di Stato, Scuola di Archivistica Paleografia e Diplomatica, 1984 - 31 p. ; 24 
cm (( Pubbl. in occasione della Settimana Internazionale degli Archivi, ottobre 1984. 

164 Tavoni, Maria Gioia 
Libri e lettura da un secolo all'altro / Maria Gioia Tavoni - Modena : Mucchi, stampa 
1987 - 337 p. ; 22 cm. – (Il vaglio ; 1). [ISBN] 88-7000-107-5 

165 Testo e immagine nell'editoria del Settecento : atti del convegno internazionale, 
Roma, 26-28 febbraio 2007 / a cura di Marco Santoro e Valentina Sestini - Pisa [etc.] 
: Serra, 2008 - XXX, 540 p. : ill. ; 26 cm. – (Biblioteca di Paratesto ; 4) (( Con 
abstract in italiano e in inglese. [ISBN] 978-88-6227-064-9 

166 Toffler, Alvin 
Powershift : la dinamica del potere / Alvin Toffler - Milano : Sperling & Kupfer, 
[1991] - 650 p. ; 22 cm. – (E & M : Economia e management ; 114) (( Trad. di L. 
Berti. [ISBN] 88-200-1118-2 

167 Totok, Wilhelm 
Manuale internazionale di bibliografia / Wilhelm Totok, Rolf Weitzel - Ed. italiana 
aggiornata / a cura di Piero Innocenti - Milano : Bibliografica - v. ; 21 cm. 
[comprende:] 
1: Opere generali / Wilhelm Totok, Rolf Weitzel ; prefazione di Diego Maltese - 
Milano : Bibliografica, [1979] - 326 p. ; 21 cm. – (Bibliografia e biblioteconomia ; 4). 
[ISBN] 88-7075-045-0 



Laboratorio degli archivi editoriali e tipografici "Nicola D'Arcangelo" / Donazione De Gregorio 

22 

 

Nr. ISBD 

168 Totok, Wilhelm 
Manuale internazionale di bibliografia / Wilhelm Totok, Rolf Weitzel - Ed. italiana 
aggiornata / a cura di Piero Innocenti - Milano : Bibliografica - v. ; 21 cm. 
[comprende:] 
2: Bibliografie speciali : biblioteconomia e scienza dell'informazione / Wilhelm 
Totok, Rolf Weitzel - Milano : Bibliografica, [1980] - 225 p. ; 21 cm. – (Bibliografia 
e biblioteconomia ; 6). [ISBN] 88-7075-058-2 

169 Totok, Wilhelm 
Manuale internazionale di bibliografia / Wilhelm Totok, Rolf Weitzel - Ed. italiana 
aggiornata / a cura di Piero Innocenti - Milano : Bibliografica - v. ; 21 cm. 
[comprende:] 
3: Bibliografie speciali : filosofia, scienza delle religioni - teologia, pedagogia - 
psicologia, linguistica e letteratura, arti (arte - musica - teatro - fotografia e cinema - 
danza - sport), storia, diritto / Wilhelm Totok, Rolf Weitzel - Milano : Bibliografica, 
[1982] - 400 p. ; 21 cm. – (Bibliografia e biblioteconomia ; 8). [ISBN] 88-7075-067-1 

170 Totok, Wilhelm 
Manuale internazionale di bibliografia / Wilhelm Totok, Rolf Weitzel - Ed. italiana 
aggiornata / a cura di Piero Innocenti - Milano : Bibliografica - v. ; 21 cm. 
[comprende:] 
4: Bibliografie speciali : scienze economiche e sociali, geografia, scienze della natura, 
medicina, scienze agrarie e forestali, tecnica / Wilhelm Totok, Rolf Weitzel - Milano : 
Bibliografica, [1983] - 405 p. ; 21 cm. – (Bibliografia e biblioteconomia ; 10). [ISBN] 
88-7075-069-8 

171 Traniello, Paolo 
La biblioteca pubblica : storia di un istituto nell'Europa contemporanea / Paolo 
Traniello - Bologna : Il mulino, ©1997 - 388 p. ; 22 cm. – (Saggi ; 464). [ISBN] 88-
15-06010-3 

172 Traniello, Paolo 
Le biblioteche italiane oggi / Paolo Traniello - Bologna : Il mulino, [2005] - 97 p. ; 20 
cm. – (Introduzioni. Storia) (( Già pubbl. in: Storia delle biblioteche in Italia. [ISBN] 
88-15-10756-8 

173 Trombetta, Vincenzo <1954- > 
L' editoria napoletana dell'Ottocento : produzione, circolazione, consumo / Vincenzo 
Trombetta - Milano : F. Angeli, 2008 - 252 p. ; 23 cm. - (Studi e ricerche di storia 
dell'editoria ; 41). [ISBN] 978-88-568-0112-5 

174 Il ventennio fascista nella Biblioteca comunale Can. A. Avallone / a cura di Vittoria 
Bonani e Filomena Ugliano - [S. l. : s. n.], stampa 1994 (Cava de' Tirreni : 
Metelliana) - 95 p. : ill. ; 24 cm (( In testa al front.: Comune di Cava de' Tirreni, VII 
Ripartizione, Servizi culturali, Biblioteca comunale can. A. Avallone. 



Laboratorio degli archivi editoriali e tipografici "Nicola D'Arcangelo" / Donazione De Gregorio 

23 

 

Nr. ISBD 

175 Vergine, Pia Italia 
Bibliographia antiqua Lupiensis : incunaboli delle biblioteche pubbliche e private di 
Lecce e provincia / Pia Italia Vergine ; prefazione di Donato Valli - Galatina : M. 
Congedo, stampa 2001 - LIV, 307 p., 16 p. di tav. : ill. ; 25 cm. – (Dipartimento di 
studi storici dal Medioevo all'età contemporanea / Università degli studi di Lecce ; 
[poi] Università del Salento ; 49) (Dipartimento di studi storici dal Medioevo all'età 
contemporanea / Università degli studi di Lecce ; [poi] Università del Salento. Saggi e 
ricerche ; 42). [ISBN] 88-8086-383-5 

176 Victor <papa ; 3.> 
Dialoghi sui miracoli di san Benedetto / Desiderio di Montecassino ; a cura di Paolo 
Garbini - Cava de' Tirreni : Avagliano, 2000 - 188 p. ; 22 cm. – (Schola Salernitana. 
Studi e testi ; 3) (( Trad. italiana a fronte. [ISBN] 88-8309-050-0 

177 Weston, Paul Gabriele 
La biblioteca nel computer : come automatizzare? : In appendice: Il sistema 
informatico della Vaticana / Paul Gabriele Weston, Attilio Pernigotti ; con la 
collaborazione di Michela Ghera ; presentazione di Leonard E. Boyle - Citta del 
Vaticano : Biblioteca Apostolica Vaticana, 1990 - XIX, 176 p. : ill. ; 25 cm. – (La 
casa dei libri ; 1). [ISBN] 88-210-0621-2 

178 Weston, Paul Gabriele 
Il catalogo elettronico : dalla biblioteca cartacea alla biblioteca digitale / Paul 
Gabriele Weston ; postfazione di Giovanni Solimine - Roma : Carocci, 2002 - 200 p. ; 
24 cm. – (Beni culturali ; 26). [ISBN] 88-430-2174-5 ; [ISBN] 978-88-430-2174-1 

179 Zaccaria, Raffaella Maria 
Studi sulla trasmissione archivistica : secoli 15.-16. / Raffaella Maria Zaccaria - 
Lecce : Conte, c2002 - VI, 280 p. ; 24 cm. – (Attraverso la storia ; 8) (( Seguono 
indici anche dei manoscritti. [ISBN] 88-87143-79-X 

180 Zappella, Giuseppina 
Il ritratto librario / Giuseppina Zappella - Manziana : Vecchiarelli, [2007] - 117 p.: ill. 
; 30 cm. – (Architettura delle immagini ; 1). [ISBN] 978-88-8247-208-5 

181 Zito, Paola 
Granelli di senapa all'Indice : tessere di storia editoriale (1585-1700) / Paola Zito - 
Pisa ; Roma : F. Serra, 2008 - 234 p. : ill. ; 25 cm. – (Biblioteca di Paratesto ; 5). 
[ISBN] 978-88-6227-063-2 

  



Laboratorio degli archivi editoriali e tipografici "Nicola D'Arcangelo" / Donazione De Gregorio 

24 

 

 

Indice dei nomi 

 

Nome Nr. scheda 

Adversi, Aldo 2 

Ago, Renata 3 

Albini, Giuliana 158 
Alone Improta, Elvira 24 

Andenna, Giancarlo 71 

Angelone, Leonardo 132 

Antonino, Biancastella 97 
Archivio di Stato di Roma 6 

Ardigò, Achille 165 

Associazione bibliotecari 
ecclesiastici italiani 

5 

Atsma, Hartmut 27 

Augustinus, Aurelius 
<santo> 

8 

Avarucci, Giuseppe 98 

Avigliano, Lucia 9 
Baldacchini, Lorenzo 10, 11, 12 

Balsamo, Luigi 13 

Bandinelli, Angiolo 14 
Barberi, Francesco 
<1905-1988> 

15 

Battelli, Giulio <1904-
2005> 

16 

Bechtel, Guy 17 

Bellini, Amedeo 54 
Berretti, Alberto 19 

Bertrand, Bernard <sec. 
16.> 

81 

Bettetini, Gianfranco 116 

Biblioteca Casanatense 37 

Biblioteca provinciale 
<Avellino> 

20 

Biblioteca provinciale 
<Salerno> 

21, 22 

Biblioteca S. Francesco 
<Ravello> 

23 

Biblioteca universitaria 
<Napoli> 

24 

Bischoff, Bernhard 27 

Bisogno, Paolo 28 

Bodei, Remo 105 
Bogliolo, Giovanni 64 

Bonani, Vittoria 174 

Bonetti, Cinzia 71 

Nome Nr. scheda 

Borraccini Verducci, 
Rosa Marisa 

98 

Borri, Giammario 98 
Bossaglia, Rossana 54 

Bottasso, Enzo 29 

Braudel, Fernand 30 

Bretone, Mario 31 
Brizzi, Gian Paolo 49 

Brugioni, Antonio 32 

Bulgarelli, Sandro 25 
Buondonno, Serafino 
Leonardo 

33 

Byte, Ferry 122 
Cammarota, Gian Piero 69 

Capobianco, Francesco 
<1961- > 

102 

Capone, Paola 34 

Caproni, Attilio Mauro 35, 78 

Carageani, Gheorghe 47 
Carandini, Andrea 54 

Carosi, Gabriele Paolo 36 

Carpenito Vetrano, Anna 
Maria 

20 

Carteri, A.M. 23 

Casali, Elide 88 

Casanova, C. 69 
Cassese, Sabino 25 

Castronovo, Valerio 38 

Cavagna, Anna Giulia 39 

Cavallo, Guglielmo 26, 79, 91, 92 
Cavarra, Angela Adriana 40 

Cencetti, Giorgio 41 

Ceruti, Mauro 43, 44, 45 
Cicco, Giuseppe Gianluca 21, 22 

Colombo, Fausto <1955- 
> 

116 

Cornea, Paul 47 

Corrao, Francesco 45 

Correll, Werner 48 

Corsini, Gianfranco 89 
Crasta, Madel 25 

De Lange, Nicholas R.M. 79 

De Pinedo, Isa 77 

De Spirito, 
Angelomichele 

162 

Demaria, Cristina 51 
Desiderio : di 
Montecassino 

vedi Victor 
<papa ; 3.> 



Laboratorio degli archivi editoriali e tipografici "Nicola D'Arcangelo" / Donazione De Gregorio 

25 

 

Nome Nr. scheda 

Desiderius : Casinensis vedi Victor 
<papa ; 3.> 

Di Filippo Bareggi, 
Claudia 

52 

Di Nola Alfonso M. 162 
Di Rienzo, Eugenio 
<1952- > 

53 

Dulbecco, Renato 50 
Eco, Umberto 55, 110 

Eisenstein, Elizabeth L. 56 

Escarpit, Robert 57 

Fallani, Giovanni 7 
Fedeli, Paolo 79 

Federici, Carlo <1948- > 61 

Ferrari, Simone <1969- > 62 

Ferrua, Antonio 7 
Firpo, Luigi 63 

Foerster, Heinz : von 44, 45 

Fondazione Ezio 
Franceschini 

58 

Fondazione IBM Italia 58 

Foucault, Michel 64, 65 
Fumagalli, Giuseppe 
<1863-1939> 

66 

Garello, Edoardo 67 

Gargani, Aldo G. 45 

Garofalo, Flavia 34 

Garzya, Antonio 124 
Gentili, Bruno 79 

Gesuiti 68 

Giordano, Rita 69 

Golinelli, Paolo <1947- > 84 
Grégoire, Réginald 60 

Gruppo biblioteche 
ecclesiastiche 

70 

Guaraldi, Mario 57 

Guarasci, R. 132 

Guarna, Romualdo 71 

Hillenbrand, Robert 123 
Houben, Hubert 71 

Iacobelli, Roberto 14 

Incarnato, Gennaro 73 
Infelise, Mario 76 

International federation of 
library associations and 
institutions 

77, 78 

Italia : Ministero per i 
beni culturali e 
ambientali 

104 

Nome Nr. scheda 

Italia : Ufficio centrale 
per i beni archivistici 

80 

Jacquin, Philippe 81 
Každan, Aleksandr 
Petrovič 

82 

Kemp, David Alasdair 83 

La Penna, Antonio 79 

Lanza, Diego 79 

Lanza, Emanuela 84 
Lauriello, Giuseppe 
<pneumologo> 

115 

Le Goff, Jacques <1924-
2014> 

59 

Lefevre, Renato 85, 86, 87 
Leonardi, Claudio <1926-
2010> 

58 

Leroux, Andre 81 
Lipari, Giuseppe 74, 75 

Litta, Vincenzo 99 

Livolsi, Marino 4 

Lodolini, Elio 100 
Lombardi Satriani, Luigi 
M. 

162 

Lombardi, Giovanni 101 

Longo, Oddone 79 

Lume, Lucio 6 

Lussu, Giovanni 14 
Maisano, Riccardo 
<1947- > 

82 

Maltese, Diego 167 
Manacorda, Mario 
Alighiero 

79 

Mansi, Luigi 102 

Mari, Giovanni <1942- > 105 

Mariani, Isolina 59 

Marrou, Henri-Irénée 106 
Martinucci, Andrea 107 

Marwick, Arthur 108 

Mastai-Ferretti, Giovanni 
Maria 

vedi Pius <papa 
; 9.> 

Matthiae, Guglielmo 7 

Messina, Claudio Maria 110 
Metitieri, Fabio 111 

Miani, L. 69 

Milanese, Cesare 65 

Mirto, Alfonso 112 
Misiti, Maria Cristina 8 

Moccia, Franco 81 



Laboratorio degli archivi editoriali e tipografici "Nicola D'Arcangelo" / Donazione De Gregorio 

26 

 

Nome Nr. scheda 

Morelli, Marcello <1936- 
> 

58 

Morin, Edgar 45, 113 
Mormino Ippolito, Adele 46 

Murialdi, Paolo 114 

Nigro, Paola 115 

Nora, Pierre 59 
Nuovo, Angela 117 

Oldoni, Massimo 71 

Olmi, Giuseppe 97 
Ordile, Luciano 46 

Orlandi, Antonella 151 

Ottino, Giuseppe 66 

Paoli, Marco <1952- > 118 
Parenti, Marino 119, 120, 121 

Parrini, Claudio 122 

Pasti, F. 69 

Pedersen, Johannes 123 
Pernigotti, Attilio 177 

Petrucci Nardelli, Franca 125 

Petrucci, Armando 
<1932- > 

93, 94, 126, 127 

Pigliapoco, Stefano 128, 132 

Pillinini, Stefano 129 
Pius <papa ; 9.> 130 

Pio <papa ; 9.> vedi Pius <papa 
; 9.> 

Pizzamiglio, Pier Luigi 130 

Placanica, Augusto 131 

Preta, Lorena 45 

Pucci, Giuseppe 54 
Puglia, Enzo 133 

Quilici, Piccarda 37 

Quondam, Amedeo 95 

Rak, Michele 134 
Ridi, Riccardo 111 

Romani, Valentino 146 

Rossi, Federica <1972- > 18 

Rossi, Libero 61 
Rossi, Pietro <1930- > 109 

Rovella, A. 132 

Rozzo, Ugo 147, 148 
Russo, Francesco <1944-
> 

149 

Saladino, Antonio 150 
Salomone, Mario 68 

Salsano, Alfredo 30 

Santamaria, R. 23 

Nome Nr. scheda 

Santi, Francesco <1960- > 58 

Santoro, Marco <1949- > 96, 151, 152, 
153, 165 

Saporiti, Maurizio <1958- 
> 

32 

Schiavo, Mario 102 

Sensi, E. 69 

Sestini, Valentina 165 

Sicilia : Assessorato beni 
culturali ed ambientali e 
pubblica istruzione 

46 

Silvestro, Nunzio 103 

Società internazionale di 
studi francescani 

159 

Società italiana per lo 
studio del pensiero 
medievale 

160 

Solimine, Giovanni 161, 178 
Stasi, Gabriele 90 

Stasi, Michele 90 

Tabarroni, Giorgio 130 

Tagliavini, A. 69 
Tamblé, Donato 163 

Tarantino, Angela 46 

Tavoni, Maria Gioia 18, 49, 69, 97, 
164 

Tempestini, Luciano 5 

Tenenti, Alberto 30 
Tentori, Tullio 162 

Tinti, Paolo <1972- > 18, 69 

Toffler, Alvin 166 

Totok, Wilhelm 167, 168, 169, 
170 

Traniello, Paolo 171, 172 

Trombetta, Vincenzo 
<1954- > 

23, 173 

Ugliano, Filomena 174 
Università degli studi 
<Salerno> : 
Dipartimento di latinità e 
Medioevo 

154, 155, 156, 
157 

Vaccaro, Gioacchino 46 

Valacchi, F. 132 

Valentini, Patrizia 25 

Valsecchi, Marco <1913-
1980> 

54 

Varela, Francisco J. 45 

Vattimo, Gianni 45 
Vegetti, Mario 79 

Vergine, Pia Italia 175 



Laboratorio degli archivi editoriali e tipografici "Nicola D'Arcangelo" / Donazione De Gregorio 

27 

 

Nome Nr. scheda 

Vezin, Jean 27 

Victor <papa ; 3.> 176 

Vittore <papa ; 3.> vedi Victor 
<papa ; 3.> 

Vigini, Giuliano 8 

Vitale, Anna Maria 21, 22 

Weitzel, Rolf 167, 168, 169, 
170 

Weston, Paul Gabriele 177, 178 
Zaccaria, Raffaella Maria 179 

Zambardino, Vittorio 19 

Zappella, Giuseppina 20, 24, 180 

Zito, Paola 181 
  



Laboratorio degli archivi editoriali e tipografici "Nicola D'Arcangelo" / Donazione De Gregorio 

28 

 

 

Indice dei titoli 

 

Titoli Nr. scheda  

Accademia degli Sfaccendati : 
notiziario culturale fuori 
commercio 

1 

Almeno un libro : gli italiani che 
(non) leggono 

4 

Ancora Ottocento sconosciuto o 
quasi 

119 

Annuario delle biblioteche 
ecclesiastiche italiane 1995 

5 

Appannato specchio : l' autore e 
l'editoria italiana nel Settecento 

118 

Aquila e il berretto frigio 53 

Arabic book 123 

Archeologia del sapere 64 
Archivi privati 150 

Archivistica : principi e problemi 100 

Ariccia e castelli romani negli 
scritti di Renato Lefevre 

85 

Ariccia giacobina, 1798-1799 86 

Arte del vivere sano : il Regimen 
sanitatis Salernitanum e l'età 
moderna 

34 

Arte, scienza e cultura in Roma 
cristiana 

7 

Aspettando il frontespizio : pagine 
bianche, occhietti e colophon nel 
libro antico 

10 

Avviamento alla bibliografia : 
materiali di studio e di lavoro 

151 

Belle le contrade della memoria : 
studi su documenti e libri in onore 
di Maria Gioia Tavoni 

18 

Bernardino Stagnino : un editore a 
Venezia tra Quattro e Cinquecento 

129 

Bibliografia 13 

Bibliografia : rifacimento e 
ampliamento del Manuale di 
bibliografia di Giuseppe Ottino 

66 

Bibliografia generale : strumento di 
comunicazione e materiali 

35 

Bibliographia antiqua Lupiensis : 
incunaboli delle biblioteche 
pubbliche e private di Lecce e 
provincia 

175 

Bibliologia : avviamento allo studio 
del libro tipografico 

146 

Titoli Nr. scheda  

Biblioteca : scenari, culture, 
pratiche di servizio 

161 

Biblioteca aperta : guida alla 
conoscenza e all'uso delle 
biblioteche 

40 

Biblioteca nel computer : come 
automatizzare? 

177 

Biblioteca pubblica : storia di un 
istituto nell'Europa contemporanea 

171 

Biblioteche dell'amministrazione 
centrale dello Stato italiano 

25 

Biblioteche italiane oggi 172 
Biblioteche nel mondo antico e 
medievale 

26 

Bodoni, tipografo saluzzese 67 

Borghesia bravagente : Pisciotta e i 
suoi tormenti nei primi anni del 
decennio francese, 1806-1809 

73 

Carriere e clientele nella Roma 
barocca 

3 

Carte decorate nella legatoria del 
'700 : dalle raccolte della 
Biblioteca Casanatense 

37 

Catalogo elettronico : dalla 
biblioteca cartacea alla biblioteca 
digitale 

178 

Cento anni Laterza : 1885-1985 : 
testimonianze degli autori 

42 

Che cos'e la conoscenza 45 

Che cos'è questa storia? : come si 
studia e come si scrive la storia 

108 

Chronicon 71 

Cinquecentine della Biblioteca 
provinciale di Salerno 

21, 22 

Cinquecentine napoletane della 
Biblioteca universitaria di Napoli 

24 

Classificazione decimale Dewey : 
introduzione alla 19. edizione 

46 

Come si legge un giornale 114 

Commercio librario nell'Italia del 
Rinascimento 

117 

Confessioni di sant'Agostino. [Vol.] 
5. Iconografia 

8 

Conoscenza storica 106 

Da Magonza a Subiaco : 
l'introduzione della stampa in 
Italia 

36 

Dalla pecia all'e-book: libri per 
l'università : stampa, editoria, 
circolazione e lettura 

49 

Dall'informazione alla cultura : 
dieci Nobel per il futuro 

50 



Laboratorio degli archivi editoriali e tipografici "Nicola D'Arcangelo" / Donazione De Gregorio 

29 

 

Titoli Nr. scheda  

Danza che crea : evoluzione e 
cognizione nell'epistemologia 
genetica 

43 

Descrizione del manoscritto : storia, 
problemi, modelli 

126 

Dialoghi sui miracoli di san 
Benedetto 

176 

Dieci modi di vivere il passato 31 

Difesa del patrimonio artistico : 
testi per Italia nostra 

54 

Divisione della filosofia e le sue 
ragioni : lettura di testi medievali, 
6.-13. secolo 

160 

Editoria napoletana dell'Ottocento : 
produzione, circolazione, consumo 

173 

Editoria veneziana nel '700 76 

Elementi di metodologia : 
introduzione alla tecnica della 
ricerca 

149 

Elementi essenziali di archivistica 
teorica e pratica 

84 

Esplorare la biblioteca : scavi nei 
fondi della biblioteca universitaria 
di Bologna 

69 

Eternità e tempo nell'opera storica 105 

Fabula in tabula: una storia degli 
indici dal manoscritto al testo 
elettronico 

58 

Fare storia 59 

Farsi un libro : propedeutica 
dell'auto produzione: orientamenti 
e spunti per un'impresa 
consapevole o per una serena 
rinuncia 

14 

Febronia e Trofimena : agiografia 
latina nel Mediterraneo 
altomedievale 

60 

Fondo musicale manoscritto della 
Biblioteca S. Tommaso di Napoli 

23 

Futuro della memoria : elementi per 
una teoria della documentazione 

28 

Granelli di senapa all'Indice : 
tessere di storia editoriale (1585-
1700) 

181 

Guida alla bibliografia 
internazionale 

107 

Guida alle tecniche di ricerca su 
internet 

72 

Guida delle biblioteche dei pontifici 
istituti di studi superiori in Roma 

70 

Guida ragionata alle librerie 
antiquarie e d'occasione d'Italia, 
1992 

110 

Titoli Nr. scheda  

Gutenberg 17 

Incunaboli della Biblioteca 
provinciale di Avellino 

20 

Incunaboli e cinquecentine della 
Provincia dei Cappuccini di 
Messina 

74, 75 

Industria culturale : saggio sulla 
cultura di massa 

113 

Internet : avviso ai naviganti 19 

Introduzione alla miniatura 62 
Introduzione alla teoria della lettura 47 

Introduzione alle culture antiche. 
[Vol.] 1 : Oralità, scrittura, 
spettacolo 

79 

ISBD : International standard 
bibliographic description for 
monographic publications 

77 

ISBD(NBM) : International 
standard bibliographic description 
for non-book materials 

78 

Kant e l'ornitorinco 55 

Lettera e l'immagine : le iniziali 
parlanti nella tipografia italiana : 
secc. 16.-18. 

125 

Letteratura e cultura popolare 88 

Letteratura e sociologia 89 

Lezioni di paleografia 16 
Lezioni propedeutiche ed 
applicazioni di biblioteconomia 

99 

Librai editori a Napoli nel XVIII 
secolo 

90 

Libri e lettori nel medioevo : guida 
storica e critica 

91 

Libri e lettura da un secolo all'altro 164 

Libri edizioni biblioteche tra 
Cinque e Seicento 

152 

Libri, biblioteche e letture dei frati 
mendicanti, secoli 13.-14. : atti del 
32. Convegno internazionale : 
Assisi, 7-9 ottobre 2004 

159 

Libri, editori e pubblico nel mondo 
antico : guida storica e critica 

92 

Libri, editori e pubblico nell'Europa 
moderna : guida storica e critica 

93 

Libri, scrittura e pubblico nel 
Rinascimento : guida storica e 
critica 

94 

Libro a corte 95 
Libro a stampa : i primordi 96 

Libro antico 11, 12 

Libro illustrato a Bologna nel 
Settecento 

97 



Laboratorio degli archivi editoriali e tipografici "Nicola D'Arcangelo" / Donazione De Gregorio 

30 

 

Titoli Nr. scheda  

Libro offeso : insetti carticoli e 
roditori nelle biblioteche antiche 

133 

Libro, scrittura, documento della 
civiltà monastica e conventuale 
nel basso Medioevo (secoli 13.-
15.) 

98 

Linee per una storia dell'editoria 
religiosa in Italia : 1465-1600 

147 

Manuale delle ricerche nell'Ufficio 
Storico dello Stato Maggiore 
dell'Esercito 

32 

Manuale di biblioteconomia e 
bibliografia 

103 

Manuale di catalogazione musicale 104 

Manuale di conservazione e 
restauro del libro 

61 

Manuale internazionale di 
bibliografia. [Vol.] 1: Opere 
generali 

167 

Manuale internazionale di 
bibliografia. [Vol.] 2: Bibliografie 
speciali : biblioteconomia e 
scienza dell'informazione 

168 

Manuale internazionale di 
bibliografia. [Vol.] 3: Bibliografie 
speciali : filosofia, scienza delle 
religioni - teologia, pedagogia - 
psicologia, linguistica e 
letteratura, arti (arte - musica - 
teatro - fotografia e cinema - 
danza - sport), storia, diritto 

169 

Manuale internazionale di 
bibliografia. [Vol.] 4: Bibliografie 
speciali : scienze economiche e 
sociali, geografia, scienze della 
natura, medicina, scienze agrarie e 
forestali, tecnica 

170 

Medioevo da leggere : guida allo 
studio delle testimonianze scritte 
del Medioevo italiano 

127 

Memoria del sapere : forme di 
conservazione e strutture 
organizzative dall'antichità a oggi 

109 

Memoria digitale delle 
amministrazioni pubbliche : 
requisiti, metodi e sistemi per la 
produzione, archiviazione e 
conservazione dei documenti 
informatici 

128 

Mestiere di scrivere : lavoro 
intellettuale e mercato librario a 
Venezia nel Cinquecento 

52 

Motori di ricerca nel caos della rete 
: kit di sopravvivenza 

122 

Titoli Nr. scheda  

Nature of Knowledge : an 
introduction for librarians 

83 

Nuove tecnologie della 
comunicazione 

116 

Ottocento questo sconosciuto : 
inediti e aneddoti 

120 

Paleografia latina 41 

Paleographie de l'antiquite romaine 
et du Moyen Age occidental 

27 

Paratesto 51 
Patrimonio documentario 
dell'Archivio di Stato di Roma 

6 

Penna rossa, inchiostro verde 121 
Per la storia della tipografia 
napoletana nei secoli 15.-18. 

124 

Per una storia del libro 15 
Pio 9. e le macchine ottiche 130 

Powershift : la dinamica del potere 166 

Principe Agostino Chigi e la sua 
Libraria di campagna in Ariccia : 
(fine sec. 17.) 

87 

Produzione intellettuale a Bisanzio : 
libri e scrittori in una società colta 

82 

Protocollo nella pubblica 
amministrazione 

132 

Psicologia dell'apprendimento : 
questioni fondamentali e 
conseguenze pedagogiche 

48 

Ratio atque institutio studiorum 
Societatis Jesu 

68 

Ravello Sacra-Monumentale 102 

Ricerche bibliografiche in Internet : 
strumenti e strategie di ricerca, 
OPAC e biblioteche virtuali 

111 

Ritratto librario 180 
Rivoluzione del libro 57 

Rivoluzione inavvertita : la stampa 
come fattore di mutamento 

56 

Roma moderna e contemporanea : 
Rivista interdisciplinare di storia 

135, 136, 
137, 138, 
139, 140, 
141, 142, 
143, 144, 
145 

San Francesco al Borgo 
Scacciaventi in Cava de' Tirreni 

33 

Schola Salernitana : annali 154, 155, 
156, 157 

Scritti letterari 65 

Scritti sulla storia 30 



Laboratorio degli archivi editoriali e tipografici "Nicola D'Arcangelo" / Donazione De Gregorio 

31 

 

Titoli Nr. scheda  

Scritture del Comune : 
amministrazione e memoria nelle 
città dei secoli 12. e 13. 

158 

Scuola medica salernitana : 
bibliografia cronologico-analitica 
delle edizioni a stampa del 
regimen Sanitatis Salernitanum 

115 

Società letteraria : scrittori e librai, 
stampatori e pubblico nell'Italia 
dell'industrialismo 

134 

Stampa italiana dall'Unita al 
fascismo 

38 

Stampatori, editori, librai nella 
seconda metà del Seicento 

112 

Stato ideale della controriforma 63 

Storia degli indiani d'America 81 
Storia del libro 2 

Storia del libro italiano : libro e 
società in Italia dal Quattrocento 
al nuovo millennio 

153 

Storia della biblioteca in Italia 29 
Storia dell'inquietudine : metafore 
del destino dall'Odissea alla guerra 
del Golfo 

131 

Studi sulla trasmissione archivistica 
: secoli 15.-16. 

179 

Studiolo nella silografia italiana, 
1479-1558 

148 

Sud e famiglia 162 

Teatro Verdi di Cava de' Tirreni : 
storia di un teatro dalla breve vita 
(1878-1946) 

9 

Testo e immagine nell'editoria del 
Settecento 

165 

Tipografica professione di Niccolò 
Capaci 

39 

Tra le pagine di San Biagio : 
l'economia della stampa a Napoli 
in età moderna 

101 

Trilogia ottocentesca 119, 120, 
121 

Vademecum degli archivi di stato, 
2000 

80 

Vademecum delle ricerche 
nell'Archivio di Stato in Roma 

163 

Ventennio fascista nella Biblioteca 
comunale Can. A. Avallone 

174 

Vincolo e la possibilità 44 
 

 



Laboratorio degli archivi editoriali e tipografici "Nicola D'Arcangelo" / Donazione De Gregorio 

32 

 

 

 

Tabella segnature inventario 

 

Nr. scheda Segnatura Inv. 

1 LAE/DE GREG 3 

2 LAE/DE GREG 69 

3 LAE/DE GREG 121 

4 LAE/DE GREG 61 

5 LAE/DE GREG 174 

6 LAE/DE GREG 44 

7 LAE/DE GREG 130 

8 LAE/DE GREG 1 

9 LAE/DE GREG 95 

10 LAE/DE GREG 30 

11 LAE/DE GREG 28 

12 LAE/DE GREG 29 

13 LAE/DE GREG 5 

14 LAE/DE GREG 55 

15 LAE/DE GREG 144 

16 LAE/DE GREG 177 

17 LAE/DE GREG 27 

18 LAE/DE GREG 99 

19 LAE/DE GREG 76 

20 LAE/DE GREG 42 

21 LAE/DE GREG 10 

22 LAE/DE GREG 11 

23 LAE/DE GREG 111 

24 LAE/DE GREG 12 

25 LAE/DE GREG 9 

26 LAE/DE GREG 148 

27 LAE/DE GREG 176 

28 LAE/DE GREG 58 

29 LAE/DE GREG 159 

30 LAE/DE GREG 171 

31 LAE/DE GREG 172 

32 LAE/DE GREG 49 

33 LAE/DE GREG 109 

34 LAE/DE GREG 90 

35 LAE/DE GREG 93 

36 LAE/DE GREG 21 

37 LAE/DE GREG 26 

38 LAE/DE GREG 167 

39 LAE/DE GREG 62 

40 LAE/DE GREG 50 

41 LAE/DE GREG 169 

42 LAE/DE GREG 162 

43 LAE/DE GREG 97 

44 LAE/DE GREG 71 

45 LAE/DE GREG 101 

Nr. scheda Segnatura Inv. 

46 LAE/DE GREG 91 

47 LAE/DE GREG 98 

48 LAE/DE GREG 77 

49 LAE/DE GREG 132 

50 LAE/DE GREG 79 

51 LAE/DE GREG 181 

52 LAE/DE GREG 14 

53 LAE/DE GREG 118 

54 LAE/DE GREG 72 

55 LAE/DE GREG 87 

56 LAE/DE GREG 59 

57 LAE/DE GREG 56 

58 LAE/DE GREG 52 

59 LAE/DE GREG 168 

60 LAE/DE GREG 122 

61 LAE/DE GREG 48 

62 LAE/DE GREG 8 

63 LAE/DE GREG 88 

64 LAE/DE GREG 75 

65 LAE/DE GREG 78 

66 LAE/DE GREG 73 

67 LAE/DE GREG 23 

68 LAE/DE GREG 67 

69 LAE/DE GREG 100 

70 LAE/DE GREG 40 

71 LAE/DE GREG 125 

72 LAE/DE GREG 106 

73 LAE/DE GREG 120 

74 LAE/DE GREG 102 

75 LAE/DE GREG 103 

76 LAE/DE GREG 17 

77 LAE/DE GREG 82 

78 LAE/DE GREG 81 

79 LAE/DE GREG 85 

80 LAE/DE GREG 46 

81 LAE/DE GREG 149 

82 LAE/DE GREG 33 

83 LAE/DE GREG 175 

84 LAE/DE GREG 116 

85 LAE/DE GREG 114 

86 LAE/DE GREG 131 

87 LAE/DE GREG 110 

88 LAE/DE GREG 65 

89 LAE/DE GREG 64 

90 LAE/DE GREG 16 

91 LAE/DE GREG 165 

92 LAE/DE GREG 164 

93 LAE/DE GREG 63 

94 LAE/DE GREG 166 

95 LAE/DE GREG 151 

96 LAE/DE GREG 60 

97 LAE/DE GREG 4 



Laboratorio degli archivi editoriali e tipografici "Nicola D'Arcangelo" / Donazione De Gregorio 

33 

 

Nr. scheda Segnatura Inv. 

98 LAE/DE GREG 178 

99 LAE/DE GREG 84 

100 LAE/DE GREG 57 

101 LAE/DE GREG 15 

102 LAE/DE GREG 115 

103 LAE/DE GREG 104 

104 LAE/DE GREG 54 

105 LAE/DE GREG 119 

106 LAE/DE GREG 113 

107 LAE/DE GREG 160 

108 LAE/DE GREG 68 

109 LAE/DE GREG 147 

110 LAE/DE GREG 161 

111 LAE/DE GREG 108 

112 LAE/DE GREG 25 

113 LAE/DE GREG 70 

114 LAE/DE GREG 163 

115 LAE/DE GREG 53 

116 LAE/DE GREG 74 

117 LAE/DE GREG 34 

118 LAE/DE GREG 2 

119 LAE/DE GREG 154 

120 LAE/DE GREG 170 

121 LAE/DE GREG 145 

122 LAE/DE GREG 107 

123 LAE/DE GREG 32 

124 LAE/DE GREG 13 

125 LAE/DE GREG 19 

126 LAE/DE GREG 146 

127 LAE/DE GREG 117 

128 LAE/DE GREG 105 

129 LAE/DE GREG 36 

130 LAE/DE GREG 173 

131 LAE/DE GREG 112 

132 LAE/DE GREG 83 

133 LAE/DE GREG 152 

134 LAE/DE GREG 80 

135 LAE/DE GREG 133 

136 LAE/DE GREG 134 

137 LAE/DE GREG 135 

138 LAE/DE GREG 136 

139 LAE/DE GREG 137 

140 LAE/DE GREG 138 

141 LAE/DE GREG 139 

142 LAE/DE GREG 140 

143 LAE/DE GREG 141 

144 LAE/DE GREG 142 

145 LAE/DE GREG 143 

146 LAE/DE GREG 31 

147 LAE/DE GREG 37 

148 LAE/DE GREG 20 

149 LAE/DE GREG 92 

Nr. scheda Segnatura Inv. 

150 LAE/DE GREG 45 

151 LAE/DE GREG 179 

152 LAE/DE GREG 35 

153 LAE/DE GREG 39 

154 LAE/DE GREG 126 

155 LAE/DE GREG 127 

156 LAE/DE GREG 128 

157 LAE/DE GREG 129 

158 LAE/DE GREG 51 

159 LAE/DE GREG 38 

160 LAE/DE GREG 124 

161 LAE/DE GREG 180 

162 LAE/DE GREG 66 

163 LAE/DE GREG 47 

164 LAE/DE GREG 22 

165 LAE/DE GREG 6 

166 LAE/DE GREG 86 

167 LAE/DE GREG 155 

168 LAE/DE GREG 156 

169 LAE/DE GREG 157 

170 LAE/DE GREG 158 

171 LAE/DE GREG 150 

172 LAE/DE GREG 153 

173 LAE/DE GREG 18 

174 LAE/DE GREG 94 

175 LAE/DE GREG 89 

176 LAE/DE GREG 123 

177 LAE/DE GREG 7 

178 LAE/DE GREG 43 

179 LAE/DE GREG 24 

180 LAE/DE GREG 41 

181 LAE/DE GREG 96 
 

 


